
CADERNO 6  5TERÇA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2014

Aviso de Licitação para Registro de Preços: Pregão 
Presencial nº 064/2014-SRP- Tipo Menor Preço por Item
Objeto: Registro de Preços para futura contratação/aquisição de 
Gêneros de Alimentação, Materiais de Expediente e Limpeza, a 
serem utilizados na manutenção das atividades de rotina dos 
Programas dos órgãos e Fundos Públicos da Administração 
Municipal de São Domingos do Araguaia-PA. Abertura: 
05/02/2014, Horário: 09h30min
Todas as sessão de lances dos processos acima mencionados 
serão realizados na Sala da CPL, sito a Rua Acrísio Santos, S/Nº 
São Domingos do Araguaia/PA- Onde o edital poderá ser adquirido 
isento de taxa, em pen drive, fornecido pelo Interessado. www.
pmsaodomingosdoaraguaia.com.br
Carlos Ricardo-Pregoeiro Oficial/PMSDA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640402
AVISO DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS 

Nº 012/2014-TIPO MENOR PREÇO
TEX Objeto: Contratação de Serviços de Assessoria Jurídica 
junto à Administração Municipal de São Domingos do Araguaia/
PA, via de ação continuada durante o ano de 2014, podendo 
ser prorrogada por iguais e sucessivos períodos não superior 
a 60 meses (Art. 57, “II”). Abertura: 11/02/2014, Horário 
08h30min.
TEX Aviso de Licitação: Tomada de Preços nº 013/2014-
Tipo Menor Preço
TEX Objeto: Contratação de Serviços de Assessoria Contábil 
junto à Administração Municipal de São Domingos do Araguaia/
PA, via de ação continuada durante o ano de 2014, podendo 
ser prorrogada por iguais e sucessivos períodos não superior 
a 60 meses (Art. 57, “II”). Abertura: 11/02/2014, Horário 
09h30min.
TEX Aviso de Licitação: Tomada de Preços nº 014/2014-
Tipo Menor Preço
TEX Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia Civil para 
execução de obra na Recuperação de Estradas Vicinais, Pontes e 
Bueiros em estradas vicinais de São Domingos do Araguaia/PA. 
Abertura: 10/02/2014, Horário 10h30min.
TEX Todas as sessões dos processos acima mencionados serão 
realizados na Sala da CPL, sito a Rua Acrísio Santos, S/Nº São 
Domingos do Araguaia/PA- Onde o edital poderá ser adquirido 
isento de taxa, em pen drive, fornecido pelo Interessado. www.
pmsaodomingosdoaraguaia.com.br
CAR Carlos Ricardo-Presidente da Comissão de Licitação/CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640420

DECRETO Nº. 026/14 DE 24 DE JANEIRO DE 2014.
Dispõe sobre a nomeação do Conselho Municipal de Saúde;
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANAJÁS – PA, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o que dispõe o Art. 67, inciso I, 
da Lei Orgânica do Município de Anajás.
Considerando ofício nº. 010/2013–CMS de 01.10.2013;
Considerando a escolha de seus membros e suas respectivas 
representatividades;
DECRETA:
Art. 1º - Nomear, as pessoas abaixo relacionadas, para compor 
o CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE do Município de Anajás, 
pelo período de 2013 a 2015, a contar da retroatividade deste 
decreto.

I – REPRESENTANTE DOS PRESTADORES DE SERVIÇO
Titular – RAIMUNDO NONATO 
NARCIZO COPES

Suplente – MARINETE FERNANDES 
DOS SANTOS

Titular – PATRICIA LISBOA 
SOUSA

Suplente – AZINETE FREITAS 
CAVALCANTE

Titular – MARIA ROSÁRIA 
COSTA

Suplente – ELENILMA DA SILVA 
LOBATO

II – REPRESENTANTE DOS TRABALHADORES DE SAÚDE
Titular – RONALDO PINTO 
BARBOSA Suplente – PEDRO JOSÉ LOUREIRO

Titular – KLEBER GUIMARÃES 
DE PAIVA

Suplente – ENOQUE SIQUEIRA 
FRAZÃO

Titular – MARCIO QUARESMA 
DIAS

Suplente – LUIZ FARIAS DOS 
SANTOS

III – REPRESENTANTE DA PARÓQUIA MENINO DEUS. (01)
Titular – MARIZELI FREITAS 
MENDES

Suplente – JOSÉ MARIA DINIZ DOS 
SANTOS

IV – REPRESENTANTE DA PARÓQUIA MENINO DEUS (2)
Titular – MARIA BENEDITA 
VASCONCELOS Suplente – REMIR REGNIER

V – REPRESENTANTE IRMÃS DA CARIDADE DE SANTANA
Titular – MARTA CAROLINA 
CABRERA

Suplente – FÁTIMA OLIVEIRA 
BISCAIA

Titular – JOCIANE GAMA DE 
CUNHA

Suplente – ALDIRENE PEREIRA DA 
SILVA

VI – REPRESENTANTE DA ENTIDADE CIVIL – IGREJA QUANDRAGULAR
Titular – NUBIA DO SOCORRO 
BARBOSA PIMENTEL MATOS

Suplente – MARA DALVA FERREIRA 
GONÇALVES

Titular – NAILSON CARDOSO 
DE AZEVEDO Suplente – MARCOS DA LUZ COSTA

Art. 2º - Os efeitos deste decreto entram em vigor, a partir de 
sua publicação.
Art. 3º - Ficam revogadas todas as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito Municipal de Anajás/PA, 24 de Janeiro de 
2014.
NASREDDINE IBRAHIM SALAMI
Prefeito Municipal, em exercício
ROSINEIRE GOMES BRITO
Secretário de Admin. e Finanças
Registrado na Secretaria Mun. de Administração e Finanças, e 
publicado no quadro de avisos da Prefeitura Mun. de Anajás/PA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA.
AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS 

Nº TP.2014.001.PMA.SEMED
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640427

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº TP.2014.001.PMA.SEMED

ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Educação-SEMED/Prefeitura 
Municipal de Ananindeua-PMA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO 
DA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL 
EDUARDA TEIXEIRA NO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA.
Data da Abertura: 12 de fevereiro de 2014
Hora da Abertura: 10h00mm (Hora Local)
Local da Abertura: Sala de Reuniões da Comissão Permanente 
de Licitação, localizada na Sede da Prefeitura Municipal de 
Ananindeua/PMA, situada à Avenida Magalhães Barata nº 1515 
(Rodovia BR 316, Km 08), Centro, Município de Ananindeua/
Pará. Fone/fax: (91) 3073-2131.
Edital e Informações: das 08h00mm às 14h00mm, na Sala de 
Reuniões da Comissão Permanente de Licitação/PMA, situada no 
mesmo endereço supracitado, onde o Edital poderá ser obtido 
isento de qualquer taxa, mediante gravação em CD virgem, 
fornecido pelo interessado que se identificar.
Ananindeua/PA, 27 de janeiro de 2014.
Priscilla Mendes.
Presidente CPL/PMA

CÂMARA MUNICIPAL DE MARACANÃ-PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640499

AVISO DE LICITAÇÃO
A Câmara Municipal de Maracanã-Pa, torna público que no dia 
12/02/2014 às 13:00h em sua sede à Av. Magalhães Barata, 
s/n, Centro, realizará Licitação na Modalidade Pregão Presencial 
nº 003/2014, do tipo Menor Preço por item, para aquisição de 
combustíveis, destinados a atender as necessidades da Câmara 
Municipal. O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis no 
endereço acima, a partir do dia 30/01/2014. Informações: 8362-
5350, no horário de 08:00 às 13:00h, de segunda a sexta. José 
Augusto da Silva Casseb – Presidente da Câmara Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640722

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N° 
9-003/2014. Objeto: Registro de Preços para eventual e futura 
contratação de empresa especializada no fornecimento de urnas, 
translado e execução de funerais de pessoas de baixa renda 
do município, incluindo despesas com ornamentações básicas, 
preparação do corpo para realização do velório, conforme 
condições, quantidades e especificações constantes do Termo 
de Referência - Anexo I do Edital; Abertura: 10/02/2014 às 
09h30min; Edital: O Edital encontra-se disponível na sala da 
CPL, no Prédio da Prefeitura, sito à Avenida Cronge da Silveira, 
nº 438 - Altos - PC. Conego B. Campos, Bairro Comercial, CEP: 
68.445-000; Valor do Edital: R$ 30,00 (trinta reais). Waldemar 
Nery Jr - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640726

Aviso de Licitação. Processo Licitatório nº 24.126/2013, 
Pregão Eletrônico nº 001/14/CPL//PMM, tipo menor preço global, 
data do certame: 07/02/2014 às 10h00 min horário de Brasília. 
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação de 
serviços póstumos. Edital disponível no sítio www.comprasnet.
gov.br. Informações na Sala da CPL/PMM, Prédio do Centro 
Administrativo, 1º Andar, Folha 32, Quadra 07, Lote 19, Nova 
Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-1298 das 08h00min às 
14h00min, ou pelo e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br. Ulisses 
Flavio Rios – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640729

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA-SEMINFRA

AVISO DE LICITAÇÃO
ATO PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2014-SEMINFRA

Objeto: Aquisição de Combustível. Data de Abertura: 10 de 
Fevereiro de 2014. Local: Sala do NLCC/SEMINFRA, situada 
na Av. Barão do Rio Branco s/n, Aeroporto Velho. O Edital e 
informações poderão ser obtidos na SEMINFRA, no horário de 
09:00 às 12:00 h, no site da PMS - www.santarem.pa.gov.br ou 
pelo telefone (093) 3523-2726.
Santarem-PA, 28 de Janeiro de 2014
Roberto César Lavor dos Santos.
Pregoeiro Oficial do Município

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640691

EXTRATO DE CONVITE DE LICITAÇÃO
O presidente da Comissão de licitação do Município de 
Parauapebas, através da (o) Câmara Municipal de Parauapebas, 
em cumprimento da ratificação procedida pelo (a) gestor 
da Câmara Municipal de Parauapebas, faz publicar o extrato 
resumido do processo de Convite de Licitação a seguir:
Contrato nº: 20130052
Origem: Convite  nº 1/2013-00002CMP
Contratada: SINAGRAF SINALIZAÇÃO, IMPRESSÃO SERVIÇO E 
COMÉRCIO no valor de R$ 79.000,00 (setenta e nove mil reais).
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviços e impressão gráfica digital para confecção de placas 
de honrraria do legislativo, faixas banners e lonas para autdoors.
Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, 
e suas posteriores alterações.
Declaração de Convite: emitida pelo Presidente da Comissão de 
Licitação e ratificada pelo(a)  Sr. (a) Josineto Feitosa de Oliveira, 
na qualidade de ordenador (a) de despesas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640698

FUNDOS E SECRETARIAS MUNICIPAIS DE ITAITUBA/PA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 011/2014. Objeto: Contração 
de Empresa especializada em Execução dos Serviços de Internet 
via rádio para atender as solicitações das Secretarias e Fundos 
Municipais de Itaituba/Pa.- Tipo: Menor Preço por Item. Data: 
07/02/2014. Horário:09h.
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 012/2014. Objeto: “Aquisição 
de materiais de laboratório para atender as demandas da 
Coordenação Municipal de Controle de Endemias. (conforme 
termo de referência). Tipo: Menor Preço por Item. Data: 
07/02/2014. Horário:14h. LOCAL PARA INFORMAÇÕES e 
RETIRADA DO EDITAL: Sala de Licitações e Contratos, 
Av. Maranhão, s/n, Bairro Bela Vista, Prédio da DICOM – 
Diretoria de Compras, Itaituba/PA das 08h às 14h.
Itaituba/PA, 27 de janeiro de 2014.
Kleber dos Anjos de Sousa - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640713

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 0102/2013
Valor total: R$ 7.800,00
Objeto: contratação de empresa especializada em promoção de 
eventos para realização do 1º festival da arraia e do aniversário 
de colares.
Data de assinatura: 26/12/2013
Vigência: 30 dias
Foro: Colares/PA.
Licitação: Dispensa de Licitação nº 062/2013
Orçamento: Funcional: nº 13 392 0018 2.063 – Despesas: Nº 
3.3.90.39.00
Contratado: M. S. SERVIÇOS DE PRODUÇÕES DE EVENTOS 
CULTURAIS LTDA-ME, com sede à Trav. São Roque, Nº 1104 – 
Sala A – Distrito de Icoarací, CEP: 66.810.050, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 07.074.000/0001-
Ordenador: Diego de Carvalho Palheta

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE COLARES
EXTRATO DE CONTRATO

Nº 0022/2013 - FMS
Valor total: R$ 6.300,00
Objeto: Prestação de serviço de hotelaria,
para alojar os médicos estrangeiros selecionados pelo “programa 
mais médicos no
Brasil”, os quais vieram exercer suas atividades neste Município
Data de assinatura: 06/12/2013
Vigência: 30 dias
Foro: Colares/PA.
Licitação: Dispensa de Licitação nº 015/2013 - FMS
Orçamento: Funcional nº 10.122.0030 2.033;. Elemento de 
despesa: 339036.00


